
terça-feira, 17 de feVereirO de 20098
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº 449/2009-PGJ DE 28/01/2009
Nome: RAIMUNDO ANTÔNIO SILVA AIRES
Assunto: Alteração do termo inicial das férias estabelecido em 
02/02 a 03/03/2009, para 09/02 a 10/03/2009.

PORTARIA Nº 450/2009-PGJ DE 28/01/2009
Nome: JOSE NAZARENO BARROS ANDRÉ
Assunto: Autorização para gozar 90 (noventa) dias de férias, no 
período de 06/02 a 06/05/2009.

PORTARIA Nº 451/2009-PGJ DE 28/01/2009
Nome: MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 07/01 a 05/02/2009, a contar de 26/01/2009, 
para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 452/2009-PGJ DE 28/01/2009
Nome: ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 06/02 a 07/03/2009, a serem gozadas 
oportunamente.

PORTARIA Nº 453/2009-PGJ DE 28/01/2009
Nome: BEZALIEL CASTRO ALVARENGA
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 06/02 a 07/03/2009, a serem gozadas 
oportunamente.

PORTARIA Nº 454/2009-PGJ DE 28/01/2009
Nome: MÁRCIO LEAL DIAS
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 02/02 a 03/03/2009, a contar de 07/02/2009, 
para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 455/2009-PGJ DE 28/01/2009
Nome: LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU
Assunto: Autorização para gozar férias, no período de 13/02 a 
14/03/2009.

PORTARIA Nº 456/2009-PGJ DE 28/01/2009
Nome: MILTON LUIS LOBO DE MENEZES
Assunto: Alteração do termo inicial das férias estabelecido em 
02/02 a 03/03/2009, para 26/02 a 27/03/2009.

PORTARIA Nº 457/2009-PGJ DE 28/01/2009
Nome: FÁBIA DE MELO-FOURNIER
Assunto: Autorização para gozar férias, no período de 02/03 a 
31/03/2009.

PORTARIA Nº 458/2009-PGJ DE 28/01/2009
Nome: MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2005/2008, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 459/2009-PGJ DE 28/01/2009
Nome: SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA
Assunto: Designação para, em substituição ao 1° Promotor 
de Justiça de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, 
apresentar manifestação nos autos nº 2009.2.001256-1, 
onde figura como indiciado o Sr. Luis Carlos Corrêa Rodrigues, 
expediente da 1ª Vara do Juizado de Violência Doméstica e 
Familiar contra a Mulher, podendo adotar medidas extrajudiciais 
e judiciais pertinentes.

PORTARIA Nº 460/2009-PGJ DE 28/01/2009
Nome: JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES
Assunto: Designação para, como representante do Ministério 
Público, apresentar manifestação nos autos de Inquérito Policial 
nº. 2008.2.1000195-3, Flagrante nº 2008.2.1000179-7 e 
Pedido de Liberdade Provisória nº 2008.2.1000187-0, nos quais 
figura como envolvido Nadilson de Souza Borges, podendo 
adotar medidas extrajudiciais e judiciais pertinentes.

PORTARIAS PGJ - SGJ
PORTARIA Nº 640/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos dos arts. 115 e 116, incisos I e 
II, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006,
R E S O L V E :
CONCEDER 3 (três) diárias à Promotora de Justiça de 2ª 
Entrância ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar nº 057, de 06/07/2006, em 
virtude de ter sido autorizado o seu deslocamento de Castanhal 
aos municípios de Benevides, Curuçá, São Francisco, Mosqueiro, 
Tucuruí e Tomé-Açu, a fim de participar de audiências e 
inspeções judiciais nesses municípios, conforme quadro abaixo:

Data Local Processo

09/02/2009 Benevides 2008.1.001509-7 –  Reintegração de Posse

12/02/2009 Curuçá 2008.1.001757-2 – Reintegração de Posse

13/02/2009 São Francisco 2008.1.002321-4 -  Manutenção de Posse

16/02/2009 Mosqueiro 2008.1.000318-3 -  Reintegração de Posse

19/02/2009 Tucuruí 2008.1.001609-6 -  Interdito Proibitório

26/02/2009 Tomé-Açu 2008.1.002564-0 -  Reintegração de Posse

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
12 de fevereiro de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 630/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a contar de 06/02/2009, o Promotor de 
Justiça NILTON GURJÃO DAS CHAGAS do cargo de Assessor do 
Procurador-Geral de Justiça, para a qual foi designado através 
da Portaria no 1.123/2007-MP/PGJ, de 12/04/2007.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
12 de fevereiro de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 227/2009-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
no 405/2009, em 07/01/2009;
CONSIDERANDO o disposto no art. 93, caput, da Lei Estadual no 
5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIANA DOS SANTOS AQUINO, Auxiliar 
de Serviços Gerais MP-AOG-103-B-I, licença para tratar de 
interesses particulares pelo período de 02 (dois) anos, sem 
remuneração, a partir de 09/03/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 03 de fevereiro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 304/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 36785/2008, datado de 24/11/2008;
R E S O L V E :
AUTORIZAR, em caráter excepcional, o deslocamento da 
servidora MARIA TEREZINHA DE JESUS QUARESMA DE 
MIRANDA da Promotoria de Justiça de Cachoeira do Arari para 
a Promotoria de Justiça de Abaetetuba, integrante da Região 
Administrativa Tocantins/Marajó, até o final da gestação, 
devendo a referida servidora, ao final do mencionado período, 
reassumir suas funções em sua Promotoria de Justiça de 
origem, integrante da Região Administrativa Tocantins/Marajó.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 11 de fevereiro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 009/09/GAB/MPJTCM
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCM/PA e EDITORA 
NDJ LTDA.
Objeto: ASSINATURA DE BOLETINS NDJ
Valor: R$ R$16.500,00 (DEZESSEIS MIL E QUINHENTOS 
REAIS)
Fundamento Legal: ART. 25, I, DA LEI N.º 8.666/93
Data da Assinatura: 16/02/2009
Ordenador Responsável: MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA 
GUEIROS

LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº 021 DE 13/02/2009 - DAF

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, usando 
das atribuições conferidas, através da Port. n° 105 de 
24.09.07, do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, e 
CONSIDERANDO o Laudo Médico n° 15263 da Perícia Médica. 
RESOLVE: Formalizar de acordo com o art. 81, da Lei n° 5810 
de 24.01.94, 30 (trinta) dias de Licença Assistência, para o 
servidor ROSIVALDO NAZARENO CANTUÁRIA DA SILVA 
FERREIRA, matrícula n° 5847214/1, ocupante do cargo de 
Perito Criminal, lotado neste Centro de Perícias, no período de 
12.01.2009 a 10.02.2009.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA
Diretor Geral

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N º 20/2009 DE 13/02/2009-DAF

LAUDO MÉDICO N° 76380A/1
NOME: LUIS DE ASSIS ABRAÇADO AMARAL
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5129893/1
PERÍODO: 29.01.2009 a 04.02.2009.
PORTARIA N º 22/2009 DE 13/02/2009-DAF
LAUDO MÉDICO N° 77062A/1
NOME: LUCIO ARAUJO MENEZES
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5848806/1
PERÍODO: 29.01.2009 a 15.02.2009.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA
Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 

014/2009-IAP, DE 12/02/2009- LICENÇA PRÊMIO
Nome: CECÍLIA CLEYDE BENAYON SOUSA
Id. funcional: 3254585/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período da Licença: 02 a 31/03/09
Período Aquisitivo: 06/01/05 a 05/01/08.
Republicada em decorrência de estar incompleto.
PORTARIA Nº 016/2009-IAP, DE 16/02/09 – DESIGNAR
Nome: ELAINE ANDRADE ARRUDA
Id. funcional: 57176151/2
Cargo: Técnico Cultural
Designar para responder pela Gerência de Grupo Técnico
do IAP, no período de 03/03/09 a 01/04/09, durante 
impedimento
do titular.

DIÁRIAS/SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 142, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009

Nome Matrícula CPF Cargo Período N° de Diárias
Helton 
Castro 
França 57175256/1 375.481.742-

68 Engenheiro 04 a 
16..03.2009 12 ½

Destino: São Sebastião da Boa Vista, Curralinho, Melgaço e 
Limoeiro do Ajuru/Pa
Objetivo: Vistorias de Convênios FDE
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira


